

Opsamlingsnotat:

Input og idéer fra offentlig høring til en *Naturhandleplan 2023 – 2027*.

Notatet indeholder kommunens bemærkninger til forslagene og en henvisning til Naturhandleplanens principper og indsatser. Input og idéer er samlet via:

1. www.vi.skaber.frederikssund.dk
2. Grønt Forum og
3. Høringssvar fra Naturstrategien.

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

1. Indkomne input og idéer fra www.vi.skaber.frederikssund.dk

Tema nr. Naturhandleplan	Afsender	Kommunens resumé af forslag til indsats	Kommunens bemærkninger	Indsats i handleplan	Indarbejdet i Naturhandleplanen
Naturen på land 1.0 og 1.3.1-2	Nr. 60 DN Per Seerup	Ønsker konkrete mål i handleplanen	På det nuværende vidensniveau kan handlingsplanen ikke indeholde konkrete mål. Der kan indarbejdes mere konkrete mål i selve naturplejeplanerne for de enkelte naturområder. Her vil der blive indarbejdet virkemidler som græsningstryk, rydning, trædesten (sprednings- korridorer) m.v. for konkrete arealer.	<ol style="list-style-type: none">1. Kortlægge værdifuld natur, leve-og ynglesteder for truede arter på private naturarealer.2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder.	Ja
Naturen på land kommunalt 1.0 Og 1.1.1	Nr. 64 Nikolaj Hvitfeld Kisling	Ønsker kortlægning af alle kommunale § 3 arealer samt opdatering af § 3 registreringer.	FK er enige i at kortlægning, udarbejdelse af naturplejeplaner og revidering af gamle planer er vigtige arbejdsopgaver for at kunne prioritere hvilke indsatser, der giver	<ol style="list-style-type: none">1. Kortlægge/besigtige god og værdifuld natur, leve- og ynglesteder for truede arter.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			mest natur og biodiversitet for pengene, herunder om der kan være frivillige, der kan varetage en del af driften.		
Naturen på land 1.0 Og 1.1.1	Nr. 42 DN- Per Seerup	Ønsker kortlægning af arealer, hvor leslåning som arbejdsmetode, kan skåne sårbare planter.	Ved udarbejdelse af plejeplaner skal fremtidig plejemetode for de forskellige arealer planlægges. Her kan leslåning på særlige værdifulde områder overvejes. Ved besigtigelser af kommunalt § 3 Natur kan der evt. også være fokus på en sådan mulighed. Der skal laves brugsaftaler og tiltag/aktiviteter for frivillige på arealer, som p.t. passes af FK.	1. Kortlægge/besigtige god og værdifuld natur, leve- og ynglesteder for truede arter.	Ja
Naturen på land 1.0 Og 1.1.1	Nr. 68 Axel Møller	Ønsker supplerende besigtigelser på kommunale og private arealer med god lysåben natur, så der kan gøres en indsats i tide for at planter ikke uddør.	FK er enige i, at det kan være nødvendigt at lave supplerende besigtigelser for at følge de værdifulde kommunale naturområder, som der udføres pleje på. Derudover vil der i forbindelse med udarbejdelse af plejeplaner blive besigtigelser, hvis datagrundlaget er blevet for gammelt.	1. Kortlægge/besigtige god og værdifuld natur, leve- og ynglesteder for truede arter.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			<p>For øvrige arealer vil der blive prioriteret besigtigelser af gamle registreringer af værdifulde naturområder i planperioden. Besigtigelser af Natura 2000 områder varetages af staten og kommunen kan vurdere om der er et yderligere behov for besigtigelse på kommunale arealer, når plejeplanerne igangsættes.</p>		
<p>Naturen på land 1.0 Og 1.1.3</p>	<p>Nr. 66 DN- Per Seerup</p>	<p>Ønsker helårsgræsning af arealer.</p>	<p>Helårsgræsning egner sig godt i forbindelse med rewilding af større sammenhængende tilgroede naturområder, hvor vintergræsning samtidig sikrer, at buske og træer holdes nede ved at græsserne spiser de nye skud i foråret. Vintergræsning kan være mere omkostningsfuldt, da det kræver ly og tørt leje for dyrene, hvorfor der ofte er behov for læskure med strøelse samt et øget behov for at tilse dyrene i hårde</p>	<p>3. Udarbejde plejeplaner for større naturområder og mindre områder med beskyttet § 3 natur og/eller beskyttede arter.</p>	<p>Ja</p>

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			vintre. Helårsgræsning kan indgå på lige fod med andre indsatser, som et virkemiddel efter konkret vurdering i en plejeplan.		
Naturen på land 1.0 Og 1.1.4	Nr. 9 DN-Per Seerup	Ønsker at afklippet græs fjernes, hvor det kan øge biodiversiteten	FK passer arealerne jf. det politisk bestemte serviceniveau beskrevet i vores arbejdsbeskrivelser. Der er allerede fokus på, at plejen af f.eks. naturgræsarealer kan ændres. I øjeblikket er der på få udvalgte steder som et forsøg igangsat opsamling af biomassen.	4. Øge indsatsen for naturpleje på egne § 3 arealer.	Ja
Naturen på land 1.0 Og 1.1.5	Nr. 21 DN-Per Seerup	Ønsker at naturplejen styrkes på Tvebjerg i Sillebro Å for beskyttelse af den sjældne art Grenet Edderkoppeurt.	FK er enig. Kommunen skal fortsat vedligeholde sine gode botaniske lokaliteter som fx Tvebjerg(e). Både Tvebjerg syd og nord bør plejes årligt med fokus på særlige arter som Grenet edderkopurt. Der er brugt ekstra ressourcer på rydninger på skrænterne mod nord de sidste 2-3 år. Det kan foreslås i Naturhandlingsplanen at den ekstra pleje fastholdes i de kommende år. En del	5. Igangsætte naturpleje for akutte trusler imod prioriterede naturtyper og/eller Bilag IV-arter og andre særligt truede arter.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			af Tvebjerg passes af FK gennem Hededanmark. Evt. ændringer skal koordineres/aftales med FK.			
Naturen på land 1.0 Og 1.1.5	Nr. 14 Susanne Persson	Ønsker supplerende naturpleje i Tvebjerg-området- Supplerende rydninger af opvækst af Brombær, rose, humle m.v. på kalkoverdrevene sikrer udover grenet edderkopurt også øvrige sjældne arter som Strand-Nellike m.fl.	Se svar ovenfor Nr. 21	5	Igangsætte naturpleje for akutte trusler imod prioriterede naturtyper og/eller Bilag IV-arter og andre særligt truede arter.	Ja
Naturen på land 1.0 Og 1.1.5	Nr. 13 Susanne Persson	Ønsker naturpleje af Klinten -Rydning af kalkoverdrev for brombærkrat m.v. for naturpleje af Læge-Stenfrø.	FK er enig i, at der bør fjernes brombærkrat m.m. Det foreslås at naturhandlingsplanens ambition om udarbejdelse af plejeplaner også omfatter udarbejdelse af en plejeplan for Klinten i planperioden. Klinten passes af FK gennem Hededanmark. Evt. ændringer skal koordineres/aftales med FK.	5	Igangsætte naturpleje for akutte trusler imod prioriterede naturtyper og/eller Bilag IV-arter og andre særligt truede arter.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

<p>Naturen på land Natura 2000 1.0 Og 1.2.1-2</p>	<p>Nr. 17 Axel Møller</p>	<p>Ønsker undersøgelse af de hydrologiske forhold i rigkær i Gyldenstrand, da der fortsat er tilbagegang af sjældne arter, trods kvægafgræsning</p>	<p>Gyldenstrand afgræsses af kvæg. Man kan overveje at igangsætte hydrologiske målinger i forbindelse med prioritering af ressourcer og naturhandlingsplanen. Målinger bør foretages henover en årrække. Kommunen har ikke målinger fra tidligere år. Omtalte dræningsarbejde var vedligeholdelse af eksisterende markdræn. Trussel mod rigkæret vil i fremtiden blive vandstandsstigning i fjorden.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner 2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejerne. 	<p>Ja</p>
<p>Naturen på land 1.0 Og 1.2.1-2</p>	<p>Nr. 16 Axel Møller</p>	<p>Ønsker at der etableres helårsgræsning i den store fold i Lille Rørbæk fredningen samt græsning med geder, hvor der er opvækst af buske og træer, samt udtagning af får, der græsser intensivt og kan tilskade sjældne planter.</p>	<p>Hegning i området er planlagt udvidet i vinteren 2022/23. FK er enig i, at muligheden for helårsgræsning bør vurderes. Der var afgræsning med får i den lille indhegning ved Lille Rørbæk Enge 4 en enkelt sæson, da ejer insisterede på dette. I de to sidste sæsoner har der været kvægafgræsning med</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner 2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejerne. 	<p>Ja</p>

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			Anguskvæg ved ekstern dyreholder.		
Naturen på land 1.0 Og 1.2.1-2	Nr. 40 Axel Møller	Ønsker naturpleje ved Kyndby Kyst for de sjældne arter Storblomstret Brunelle og Himmelblå Lungeurt. Foreslår helårsgræsning og/eller afgræsning ved geder.	Afgræsning af Røglerne pågår med kvæg. Ændring af denne kan drøftes med ejer f.eks. I forbindelse med ny Natura 2000 handleplan. Tilgroning af skrænterne kræver sandsynligvis rydning før ændret græsning kan have effekt.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner 2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejerne. 	Ja
Naturen på land 1.0 Og 1.2.1-2	Nr. 18 Axel Møller	Ønsker undersøgelse af de hydrologiske forhold i rigkær i Lille Rørbæk fredningen, da der fortsat er tilbagegang af sjældne arter, trods kvægafgræsning og det kunne tyde på, at der udvindes grundvand i lokalområdet, som formentligt ikke er reguleret.	Rigkær er en værdifuld naturtype og derfor er vi opmærksomme på eventuelle trusler for de sjældne arter, der er tilknyttet naturtypen. Der er ikke ret mange boringer i området, så sandsynligheden for at der indvindes vand ulovligt er ikke ret stor. Og der er heller ikke nogen boringer hvor vi vil kunne pejle grundvandsspejlet. Ved en sænkning af grundvandsspejlet vil det ofte resultere i, at der trænger havvand ind i grundvandsspejlet som udligner sænkningen. En undersøgelse af om	<ol style="list-style-type: none"> 1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner 2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejerne. 	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			der trænger saltvand ind i kærret kan være en del en hydrologisk undersøgelse i forbindelse med revidering af plejeplanen for området.		
Naturen på land 1.0 Og 1.2.1-4	Nr. 11 DN-Per Seerup	Ønsker plejeplan for Skuldelev Ås herunder stisystem med offentlig adgang.	Der er i 2022 kortlagt naturindholdet i stiforløbet for eventuel fremtidig plejeindsats. Derudover er der kortlagt 23 delområder, der indeholder stort naturpotentiale ved øget pleje. Områderne omfatter overvejende kalkoverdrev, overdrev, rigkær og strandeng, hvoraf 11 delområder er foreslået opsætning af nyt hegn til afgræsning med kvæg svarende til maksimalt 1 STK pr. ha. Udarbejdelsen af en samlet plejeplan med indsatser forventes færdig i 2023.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner 2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejerne. 3. Vejlede lodsejere til at søge om støtte til naturplejeprojekter. 4. Støtte eller igangsætte naturpleje i Natura2000 områder 	Ja
Naturen på land 1.0 Og 1.2.1-2	Nr. 58 Axel Møller	Ønsker at naturplejen genoptages og forbedres på Skuldelev Ås med ekstensiv og	Se svar ovenfor Nr. 11	<ol style="list-style-type: none"> 1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner 2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejerne. 	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

		naturvenlig græsning.		<ol style="list-style-type: none"> 3. Vejlede lodsejere til at søge om støtte til naturplejeprojekter. 4. Støtte eller igangsætte naturpleje i Natura2000 områder 	
Naturen på land 1.0 Og 1.2.1-2	Nr. 26 Axel Møller	Ønsker at hele Svineholmskrænten naturplejes og ryddes for buske og træer for at kalkoverdrevet ikke gror til og arealet med de sjældne plantearter ikke reduceres yderligere	Svineholmskrænten, er et kalkoverdrev og indeholder den Sjældne Edderkoppeurt. I 2022 er der blevet ryddet for buske og træer på den øvre del af skrænten for, at tilgodese at de sjældne arter kan udvide deres nuværende udbredelse og derved opnå en større population samt en øget biodiversitet. Skrænten indgår i det nuværende plejeplansforslag for Fredningen af Skuldelev Ås, der forventes færdigt i 2023.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner 2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejerne. 3. Vejlede lodsejere til at søge om støtte til naturplejeprojekter. 4. Støtte eller igangsætte naturpleje i Natura2000 områder 	Ja
Naturen på land Private 1.0 Og 1.3.1-2	Nr. 20 DN-Per Seerup	Ønsker vurdering af færdiggravede råstofgrave for vurdering af potentiale som økologisk	Natur er enige i at færdigudgravede råstofgrave har stort potentiale til at blive til værdifuld overdrevsnatur, prioriteret af staten i	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kortlægge værdifuld natur, leve-og ynglesteder for truede arter på private naturarealer. 2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og 	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

		forbindelse i Grønt Danmarkskort	Natura2000 planerne. En kortlægning af gamle og nye råstofgrave vil give mulighed for at udarbejde plejeplaner for potentiel værdifuld overdrevsnatur og vandkvalitet i områderne.	partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder.	
Naturen på land 1.0 Og 1.3.1-2	Nr. 15 Tage S. Rasmussen	Ønsker at Ingridvej 6 opkøbes og indrettes som natur mellem Kirkeengen og Slotsmosen i Slangerup. Derved opnås stort sammenhængende naturområde.	Ingridvej 6 er i kommuneplanen udlagt til potentiel økologisk forbindelse og værdifuldt landskab. Dvs. den forslåede naturkile er i tråd med kommuneplanen. Evt. kunne man som start opkøbe en del af matriklen og etablere sti og grøn korridor imellem de 2 naturområder Kirkeengen og Slotsmosen.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kortlægge værdifuld natur, leve-og ynglesteder for truede arter på private naturarealer. 2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder. 	Ja
Naturen på land 1.0 Og 1.3.1-2	Nr. 38 Glenn Petersen	Ønsker fredning af Solmarken og Trekanten, der udlægges til dyrehold og kulturformidling til glæde for beboere og andre besøgende i området	Natur vurderer, at størstedelen af Solmarken er beskyttet af NBL§ 3. En plejeplan i samarbejde med lodsejere, ville give viden om, hvordan der skabes mulighed for at sikre et større sammenhængende	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kortlægge værdifuld natur, leve-og ynglesteder for truede arter på private naturarealer. 2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder. 	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			naturområde med et bedre naturindhold. Byg vurderer, at et Fredningsforslag kan rejses af enten Kommunen, Danmarks Naturfredningsforening eller Miljøstyrelsen. Enten som ene rejser eller i fællesskab.		
Naturen på land 1.0 Og 1.3.1-2	Nr. 41 Bo Holmsgaard	Ønsker fredning af Solmarken og Trekanten, der udlægges til dyrehold og kulturformidling til glæde for beboere og andre besøgende i området	Se svar ovenfor Nr.38	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kortlægge værdifuld natur, leve-og ynglesteder for truede arter på private naturarealer. 2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder. 	Ja
Naturen på land 1.0 Og 1.3.1-2	Nr. 49 Jens Walther	Ønsker fredning af Solmarken og Trekanten, der udlægges til dyrehold og kulturformidling til glæde for beboere og andre besøgende i området	Se svar ovenfor Nr.38	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kortlægge værdifuld natur, leve-og ynglesteder for truede arter på private naturarealer. 2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder. 	Ja
Naturen på land 1.0 Og 1.3.1-2	Nr. DN-PerSeerup	Ønsker at rødlistede arter prioriteres højt ved udarbejdelse af plejeplaner	Generelt varetages alle truede planter- og dyrs behov i indsatserne i en plejeplan for den udpegede naturtype.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kortlægge værdifuld natur, leve-og ynglesteder for truede arter på private naturarealer. 	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

		efterfulgt af årlige tilsyn og tilretninger.	Dette for at sikre en mere robust naturtype med en større biodiversitet for naturtypen. F.eks. giver naturpleje indirekte sjældne og truede sommerfuglearter, en mulighed for et leve- og ynglested, selv om sommerfuglene ikke er hverken på Bilag IV eller på rødlisten.	2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder.	
Naturen på land 1.0 Og 1.3.1-2	Nr. 57 DN-Per Seerup	Ønsker vedligehold og beskyttelse af spredningskorridorer som levende hegn, jord- og stendiger.	Levende hegn, jord- og stendiger er vigtige trædesten både som spredningskorridorer, men også som yngle og levesteder for mange sjældne arter og kan give en stor biodiversitet. Kortlægning af spredningskorridorer og yngle -og levesteder for f.eks. Bilag IV -arter er en vigtig del af indsatserne for at sikre sjældne arter og skabe sammenhæng mellem naturområder med henblik på at lave plejeplaner og indsatser.	1. Kortlægge værdifuld natur, leve-og ynglesteder for truede arter på private naturarealer. 2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder.	Ja
Naturen på land 1.0	Nr. 59	Ønsker naturpleje på beskyttede	Beskyttede fortidsminder, jord- og	1. Kortlægge værdifuld natur, leve-og ynglesteder	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

Og 1.3.1-2	DN- Per Seerup	fortidsminder, jord- og stendiger for at beskytte levesteder for pattedyr og krybdyr.	stendiger er vigtige trædesten både som spredningskorridorer, men også som yngle- og levesteder for mange sjældne arter og kan give en stor biodiversitet. Kortlægning af spredningskorridorer og yngle -og levesteder for f.eks. Bilag IV -arter er en vigtig del af indsatserne for at sikre sjældne arter og skabe sammenhæng mellem naturområder med henblik på at lave plejeplaner og indsatser.	for truede arter på private naturarealer. 2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder.	
Naturen på land Landbruglandet 1.0 Og 1.4.2	Nr. 50 DN-Per Seerup	Ønsker udtagning af kommunale jorde til ny natur.	Bortforpagtede arealer og andre kommunale arealer kan kortlægges og vurderes for naturpotentiale med udgangspunkt i Grønt Danmarkskort samt samarbejde med Naturstyrelsen og andre aktører om at skabe ny natur og udvikle skovrejsningsprojekter.	2. Samarbejde med Naturstyrelsen og andre aktører om at skabe ny natur og udvikle skovrejsningsprojekter.	Ja
Naturen på land 1.0 Og 1.4.2	Nr. 56 DN-Per Seerup	Ønsker at kommunen etablerer indsatser ved at udbygge	Se svar ovenfor Nr. 50	2 Samarbejde med Naturstyrelsen og andre aktører om at skabe ny natur og	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

		og/eller etablere økologiske forbindelser i Grønt Danmarkskort		udvikle skovrejsningsprojekter	
Naturen på land Invasive arter 1.0 og 1.5.1-4	Nr. 53 DN – Per Seerup	Ønsker bekæmpelse af invasive arter og problemarter langs fjord og åer	FK har i 2022 igangsat en systematisk indsamling af data, for udbredelsen af bjørneklo og pileurt på de kommunale arealer. De to arter bekæmpes på de arealer, som er underlagt FK. Jf. Naturstrategien s. 20-21 er en foreslået indsats at der skal udarbejdes en strategi for invasive arter. I en sådan strategi vil naturligt indgå arbejdet med at identificeres relevante indsatser, herunder evt. kortlægning, oplysningskampagner, og faglig vejledning til bekæmpelse.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Udarbejde en strategi for bekæmpelse af invasive arter i kommunen. 2. Udarbejde og implementere en indsatsplan for kæmpebjørneklo. 3. Vejlede og samarbejde med lodsejere, jægere, frivillige, skoler, naturvejledere og Naturstyrelsen om bekæmpelse af invasive arter og problemarter. 4. Fortsat bekæmpe invasive arter og problemarter på kommunale arealer, hvor de udgør en konkret trussel. 	Ja
Naturen på land 1.0 og 1.5.1-4	Nr. 10 DN-Per Seerup	Ønsker at invasive arter skal kortlægges og bekæmpes.	Se svar ovenfor Nr. 53	<ol style="list-style-type: none"> 1. Udarbejde en strategi for bekæmpelse af invasive arter i kommunen. 2. Udarbejde og implementere en indsatsplan for kæmpebjørneklo. 3. Vejlede og samarbejde med lodsejere, jægere, frivillige, skoler, 	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

				<p>naturvejledere og Naturstyrelsen om bekæmpelse af invasive arter og problemarter.</p> <p>4. Fortsat bekæmpe invasive arter og problemarter på kommunale arealer, hvor de udgør en konkret trussel.</p>	
--	--	--	--	---	--

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

Tema nr. Naturhandleplan	Afsender	Kommunens resumé af forslag til indsats	Kommunens bemærkninger	Indsats i handleplan	Indarbejdet i Naturhandleplanen
Vand og Kyster Kyster og fjorde 2.0 2.3.1 og 3.1.5	Nr. 22 DN -Per Seerup	Ønsker separatkloakering og samarbejde med Novafos	Separatkloakering er godt for biodiversiteten i vandområderne. De nye regnvandsbassiner i forbindelse med separatkloakering indrettes allerede i dag så naturligt dyre-og planteliv indtænkes jf. Naturstrategien. Separatkloakering af gamle byområder skal planlægges via en eventuel ny spildevandsplan.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kortlægge i samarbejde med Novafos om at fremme indsatsen for god badevandskvalitet og regnvandshåndtering som f.eks. vådområdeindsatsen 5. Øget fokus i byplanlægningen på f.eks. at etablere natur på tagflader og LAR-løsninger 	Ja
Vand og Kyster Søer og vandhuller 2.0 og 2.1.1 2.2.1 2.3.1	Nr. 24 DN -Per Seerup	Ønsker reduktion af kvælstof(N) og fosfor(P) til søer, vandhuller og fjorde	Frederikssund Kommune varetager myndighedsopgaverne for at reducere N og P jf. indsatser i vandområdeplanen ligesom kommunen generelt indarbejder næringsstofreducerende tiltag i den almindelige planlægning af indsatser i administrationen jf. Naturstrategien.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kortlægge eksisterende søer samt registrere nye søer (§3 gennemgang) og trusler mod disse. 1. Kortlægge vand- og naturkvaliteten i vandløb, der ikke overvåges af staten. 1. Samarbejde med Novafos om konkrete spildevandsprojekter som kan bidrage til et forbedret vandmiljø i fjordene. 	Ja
Vand og Kyster	Nr. 25	Ønsker reduktion af overløb af urensset	Se svar ovenfor Nr. 24	1. Kortlægge vand- og	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

<p>2.0 og 2.2.1 2.2.3 og 2.3.1</p>	<p>Nikolaj Hvitfeld Kisling</p>	<p>spildevand vandløb og fjorde ved separatkloakering og etablering af LAR.</p>		<p>naturkvaliteten i vandløb, der ikke overvåges af staten.</p> <p>2. Vi kortlægger og udarbejder forundersøgelser for potentielle projekter med mulighed for ekstern støtte.</p> <p>1. Samarbejde med Novafos om konkrete spildevandspr ojekter som kan bidrage til et forbedret vandmiljø i fjordene.</p>	
<p>Vand og kyster Vandløb og vådområder 2.0 og 2.2.3</p>	<p>Nr. 35 Ursula Lange</p>	<p>Ønsker vådområde ved Svæveflyvepladsen. Ønsker at sikre opbygning af kulstof i jorden og samtidig at give området et større indhold til biodiversiteten generelt.</p>	<p>Der er på nuværende tidspunkt kortlagt potentielle lavbundsområder, disse er ikke undersøgt for om der kan været et CO₂, N eller P - reducerende potentiale. vådområder og det område ved Svæveflyvebanen er placeret nederst i vandløbssystemet og har sandsynligvis ikke lige så stor effekt som de udpegede områder, der</p>	<p>3. Vi kortlægger og udarbejder forundersøgelser for potentielle projekter med mulighed for ekstern støtte</p>	<p>Ja</p>

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			ligger opstrøms i et vandløbssystem.		
Vand og kyster 2.0 og 2.2.3	Nr.33 Ursula Lange	Ønsker at reducere CO2 udslip fra drænet kulstofholdige jorde på kommunalt arealer samt sikre en mere klimarobust Græse Å feks. ved Græse Ådal ved Svæveflyvebanen	Se svar ovenfor Nr.35	3. Vi kortlægger og udarbejder forundersøgelser for potentielle projekter med mulighed for ekstern støtte	Ja
Vand og kyster 2.0 og 2.2.3	Nr. 36 DN -Per seerup	Ønsker vådområder på lavbundslande. Fx rundt om øen (industriområdet i Slangstrup) fra Sirkelsengen øst på til den grønne kile eller nord for Selsø langs Skuldelev ås (som er en del af Natura 2000 området: 136 - Roskilde Fjord og Jægerspris Nordskov). Eller langs Græse å, Frederiksværk-Frederikssund flyveplads.	Der er på nuværende tidspunkt kortlagt potentielle lavbundslande, disse er ikke undersøgt for om der kan været et CO2, N eller P - reducerende potentiale.	3. Vi kortlægger og udarbejder forundersøgelser for potentielle projekter med mulighed for ekstern støtte	Ja
Vand og kyster 2.0 og 2.2.3	Nr. 30 DN -Per seerup	Ønsker at vådområder etableres uden gennemløb af åen samt arbejde på at	Der er på nuværende tidspunkt kortlagt potentielle lavbundslande, disse er ikke undersøgt for	3. Vi kortlægger og udarbejder forundersøgelser for potentielle projekter med mulighed for ekstern støtte	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

		vandløb og åer bliver mere klimarobuste	om der kan været et CO ₂ , N eller P - reducerende potentiale. Der arbejdes bl.a. med kortlægning af vandløbenes robusthed imod erosion i forbindelse med regnvandshåndtering m.v.		
Vand og kyster 2.0 og 2.3.2	Nr. 32 DN -Per seerup	Ønsker kortlægning af ålegræs udbredelse samt plantning af ålegræs i Roskilde Fjord og Isefjord.	Kortlægning og overvågning af ålegræs ligger i det statslige regi. Kystdirektoratet har myndighedsbehandling af eventuelle ansøgninger om udplantning af ålegræs. Kommunen kan være projektholder på et udplantningsprojekt i forbindelse med ansøgning om EU-støtte m.v. Ålegræs er både vigtigt for biodiversiteten på lavt vand ligesom for klimaet, hvor det er medvirkende til en CO ₂ reduktion.	2 Samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes Land m.fl. om at undersøge potentialet for at forbedre vandkvalitet og biodiversitet m.m. i Roskilde Fjord og det nære kystlandskab.	Ja
Vand og kyster Kyster og fjorde 2.0 og 2.3.2	Nr. 31 DN -Per seerup	Ønsker etablering af stenrev i Roskilde Fjord og Isefjorden evt. ved udløbet fra renseanlæg.	Kortlægning og overvågning af alger (og stenrev) ligger i det statslige regi. Kystdirektoratet har myndighedsbehandling af eventuelle ansøgninger om forundersøgelser og	2. Samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes Land m.fl. om at undersøge potentialet for at	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			udlægning af stenrev. Kommunen kan være projektholder i forbindelse med ansøgning om EU-støtte m.v. Et stenrev bør lægges i områder med god vandkvalitet, således at det giver de bedste forhold som yngle - og levested for alger, fauna og fisk.	forbedre vandkvalitet og biodiversitet m.m. i Roskilde Fjord og det nære kystlandskab	
Vand og kyster 2.0 og 2.3.2	Nr. 23 Nina frobjerg	Ønsker N og P reduktion til Jægerspris Bugten samt undersøgelse af naturplejes effekt på manglende øer ved Over Dråby Strand	Kortlægning og overvågning af strømforhold ligger i det statslige regi. Kystdirektoratet har myndighedsbehandling af eventuelle ansøgninger om forundersøgelser om sammenhænge mellem naturpleje af tagrør, strømningsforhold og manglende øer i bugten. Naturpleje af tagrør er en indsats imod tilgroning af naturen i strandengene og arealer, der ligger i Natura 2000 områder kan f.eks. søge statsstøtte til rydning ligesom kommunen har vurderet at græsning af tagrør med kvæg er en naturfremmende indsats som vi kan støtte i	2 Samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes Land m.fl. om at undersøge potentialet for at forbedre vandkvalitet og biodiversitet m.m. i Roskilde Fjord og det nære kystlandskab	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			mindre omfang økonomisk jf. naturhandleplanens principper og indsatser.		
Vand og kyster Vandløb og vådområder 2.0 og 2.2.2 2.2.5	Nr. 67 DN -Per seerup	Ønsker genslyngning og åbning af vandløbsstrækninger efter prioritering ud fra vandløbsregulativer	FK vil prioritere indsatser og afsøge muligheden for at søge EU-tilskud til projekter for vandløb og vådområder – Fx kan kommunen søge midler til gennemførelse af vandløbsindsatser beskrevet i vandområdeplanerne eller til genslyngning af udrettede åer.	2 Arbejde for at fritlægge rørlagte vandløb. 5. Kortlægge vandløb og opdatere vandløbsregulativer for prioritering af naturindsatser.	Ja
Vand og kyster 2.0 2.2.2	Nr.34 Nikolaj Hvitfeld Kisling	Ønsker ændring/fjernelse af eksisterende fiske trappe i Græse Å, for at sikre at passagen også gælder for andre arter end ørred f.eks. aborre, gedde og hundestejler m.fl.	Frederiksborg Amt har iværksat projektet med formål at få ørreder til, at kunne passere. Der er ikke foreslået indsatser for passage af øvrige arter i vandområdeplanen på nuværende tidspunkt. FK vil prioritere indsatser og afsøge muligheden for at søge EU-tilskud til projekter for vandløb – Fx kan kommunen søge midler til gennemførelse af vandløbsindsatser beskrevet i vandområdeplanerne.	2 Arbejde for at fritlægge rørlagte vandløb. 5. Kortlægge vandløb og opdatere vandløbsregulativer for prioritering af naturindsatser.	Ja
Vand og kyster 2.0	Nr. 56	Ønsker indsatser til forebyggelse af	Natur-, Miljø- og Grundvandsteam er	Indsatsen hører ind under øvrig lovgivning i kommunen.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

	DN-Per Seerup	drikkevandsforurening ved f.eks. korrekt jordhåndtering	enige i, at der skal være fokus på forebyggelse af drikkevandsforurening i forbindelse med jordhåndtering. Natur vurderer i en naturmæssig sammenhæng, at forebyggelse giver en indirekte effekt på vandkvaliteten i våde naturområder, der ellers ikke umiddelbart har drikkevandsinteresser.		
Tema nr. Naturhandleplan	Afsender	Kommunens resumé af forslag til indsats	Kommunens bemærkninger	Indsats i handleplan	Indarbejdet i Naturhandleplanen
Bynatur og biodiversitet Grønne områder og byrum 3.0 Og 3.1.3 og 3.1.6	Nr. 48 DN-Per Seerup	Ønsker at der tages hensyn til bynatur i gadekær	FK er enig i at gadekær har potentiale for god natur i byerne og samtidig kan virke som våde spredningskorridorer mellem naturområder udenfor byerne. Vi har i kommunen ca. 33 gadekær. De blev gennemgået i 2015 og efterfølgende blev der gennemført plejetiltag på flere af dem. Vi forventer at revidere plejetiltagene i planperioden og øge indsatsen for mere natur i gadekærene. Frivillige og naboer kan evt.	<p>3. Invitere til dialog og indgå partnerskaber med ildsjæle, biodiversitetsambassadører og foreninger om at etablere og/eller pleje bynatur.</p> <p>6. Indsatser for gadekær med potentiale for naturindhold</p>	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			inddrages i plejen på kommunale arealer.		
Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.1.3-4	Nr. 54 DN-Per Seerup	Ønsker genetablering af en æbleplantage nord for Frederikssund for selvpluk	FK er enig i at frugttræer er gode leve- og ynglesteder for insekter og fugle og giver en øget biodiversitet. Derfor vil vi prioritere frugttræer og bærbuske ved tilplantning i f.eks. parker og fællesarealer hvor det er muligt. Ny tilplantning af områder med eventuelle selvpluk, kan indgå som en del af et frivilligt projekt på udpegede kommunale områder. Områder med selvpluk og håndteringen af træerne på offentlige arealer skal koordineres med FK. FK kender ikke til den pågældende æbleplantage, nord for Frederikssund.	<ol style="list-style-type: none"> 3. Invitere til dialog og indgå partnerskaber med ildsjæle, biodiversitetsambassadører og foreninger om at etablere og/eller pleje bynatur. 4. Etablere nye levesteder for vilde dyr og planter i byen på kommunale arealer. 	Ja
Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.1.2	Nr. 28 DN -Per Seerup	Ønsker kortlægning af alléer, vejtræer og evighedstræer for både en større biodiversitet og det kulturelle indhold.	Alléer, træer langs vandløb og evighedstræer er potentielle yngle- og levesteder for bl.a. hulrugende fugle, flagermus og insekter, derfor er en kortlægning vigtig for administrationen af	<ol style="list-style-type: none"> 2. Udarbejde handleplan for udmøntning af Træstrategi, - herunder Kortlægge veterantræer og andre bevaringsværdige træer. 	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			vilkår i tilladelser for Bilag IV-arter. Træstrategien indeholder principper for håndtering af træer under hensyn til lovgivningen og den pleje, der skal koordineres med FK på de offentlige arealer.		
Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.1.3	Nr. 63 DN- Per Seerup	Ønsker pleje for natur på det fredede overdrev Jenriks bakke med geder og pleje for udsigten til Roskilde Fjord	FK er enig i at overdrevet Jenriks Bakke har potentiale for god bynatur og samtidig kan virke som spredningskorridorer for lysåbne overdrevsarter mellem naturområder udenfor byen, f.eks. mod nord ved Klinten og i sydøst ved Tvebjerg. Frivillige og naboer kan evt. inddrages i plejen på det kommunale areal, hvilket kan aftales /koordineres med Natur samt FK.	3. Invitere til dialog og indgå partnerskaber med ildsjæle, biodiversitetsambassadører og foreninger om at etablere og/eller pleje bynatur.	Ja
Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.1.3-4	Nr. 51 Søren Andreasen Weimann	Ønsker Biodiversitetsprojekter på kommunale arealer, som kan inspirere og formidles til borgere mv.	FK er enig i at arbejdet med og formidling af biodiversitetsprojekter på kommunale arealer i de bynære områder, kan både virke inspirerende for borgerne og samtidig skabe mere natur som spredningskorridorer mellem naturområder	3. Invitere til dialog og indgå partnerskaber med ildsjæle, biodiversitetsambassadører og foreninger om at etablere og/eller pleje bynatur.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			udenfor byerne. Frivillige og naboer kan evt. inddrages i plejen på det kommunale areal, hvilket kan aftales /koordineres med Natur samt FK.	4. Etablere nye levesteder for vilde dyr og planter i byen på kommunale arealer.	
Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.1.3-4	Nr. 52 Peter Petersen	Ønsker at kommunale græsarealer erstattes af nyttehaver for beboere i lejligheder og især børnefamilier.	Græsarealer erstattet af nyttehaver vil give et lidt større naturindhold, såfremt der ikke benyttes sprøjtemidler på arealet. Nyttehaven i sig selv, giver ikke nødvendigvis en større biodiversitet, det afhænger helt af driften og indholdet af planter. FK vurderer, at nye nyttehaver med målet, at få et større naturindhold, ville kunne virke som inspiration til borgere med egne haver. Eventuelle nye udpegninger af nye arealer med nyttehaver med målet, at få et større naturindhold, skal ske i samarbejde med Plan afdelingen samt FK, der har den nuværende drift. FK vurderer, at nye konkrete forslag kan indgå og oprettes som en forening/frivillige, der	3. Invitere til dialog og indgå partnerskaber med ildsjæle, biodiversitetsambassadører og foreninger om at etablere og/eller pleje bynatur. 4. Etablere nye levesteder for vilde dyr og planter i byen på kommunale arealer.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			kan stå for driften, administration og tilsyn.		
Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.1.3-4	Nr. 45 Lisbeth Dalgaard	Ønsker mulighed for at der åbnes op for adgang og naturpleje af tidligere nyttehaver ved Ny Øvej ved Kratmølleskoven.	FK er enig i at arealet ved at blive åbnet op kan blive et område med større biodiversitet samtidig med at der kan skabes bedre tilgængelighed til arealet. Frivillige og naboer kan evt. inddrages i plejen på det kommunale areal, hvilket kan aftales /koordineres med Natur samt FK.	<ol style="list-style-type: none"> 3. Invitere til dialog og indgå partnerskaber med ildsjæle, biodiversitetsambassadører og foreninger om at etablere og/eller pleje bynatur. 4. Etablere nye levesteder for vilde dyr og planter i byen på kommunale arealer. 	Ja
Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.1.3	Nr. 39 Henrik Erforth - kommentar til Lisbeth Dalgaards forslag	Syntes også det er en god idé med stier i området (ved Kratmøllestien-Kratmølleskove)	Se svar ovenfor Nr. 45	<ol style="list-style-type: none"> 3. Invitere til dialog og indgå partnerskaber med ildsjæle, biodiversitetsambassadører og foreninger om at etablere og/eller pleje bynatur. 4. Etablere nye levesteder for vilde dyr og planter i byen på 	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

				kommunale arealer.	
<p>Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.1.5</p>	<p>Nr. 29 DN- Per Seerup</p>	<p>Ønsker at forslag til lokalplaner skal indeholde minimum XX % natur</p>	<p>FK vurderer naturforhold på baggrund af det konkrete projekt i en lokalplan. Derfor anbefales det ikke at sætte en minimumsprocentdel på natur i lokalplaner. Ved nybyggeri i byerne arbejder vi med, at der er kvalitet i de pågældende fri- og opholdsarealer.</p> <p>I lokalplaner søger kommunen at sikre en helhed i området og med nærområdet. Det gøres ud fra en lang række kriterier og planlægningsprincipper, herunder vurderes et projekt bl.a. ud fra nærhed til eksisterende grønne områder, mulige forbindelser, eksisterende forhold, mv. Sikring af fælles friarealer og beskyttede naturområder prioriteres i lokalplaner. Ligesom Frederikssund Kommune arbejder for at sikre bevaring af træer eller erstatning heraf, hvor muligt. Kommunen er</p>	<p>5. Øget fokus på natur i lokalplaner ved f.eks. at etablere grønne tage og plads til grønne friarealer.</p>	<p>Ja</p>

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			opmærksom på, at nye lokalplanforslag kun illustrerer den bynatur, der bevares eller etableres og arbejder for, at fremtidige lokalplaner i endnu højere grad lever op til dette. Ny og gammel bynatur skal ind i og fremgå af kommunens planlægning, typisk ved at fremgå af lokalplanerne. Ved fremlæggelse af forslag til nye lokalplaner eller ændringer i eksisterende lokalplaner, må kun bynatur, der ønskes bevaret eller etableres, være illustreret i den enkelte lokalplan.		
Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.1.5	Nr. 62 DN -Per Seerup	Ønsker kompenserende udlæg af f.eks. Natur, diger, hegn, grøfter og vandløb ved byudvikling.	Se svaret ovenfor Nr.29	5 Øget fokus på natur i lokalplaner ved f.eks. at etablere grønne tage og plads til grønne friarealer.	Ja
Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.1.3	Nr. 46 Peter Petersen	Ønsker at kommunen indgår partnerskab med Bybi for at få opstillet bistader.	FK er enig i at bynatur kan indeholde projekter for de vilde bier og at der med fordel kan opstilles bistader for vilde bier i byer nær naturområder. Frivillige og naboer kan evt. inddrages i plejen af staderne og eventuelle	3. Invitere til dialog og indgå partnerskaber med ildsjæle, biodiversitetsambassadører og foreninger om at etablere og/eller pleje bynatur.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			tilknyttede blomsterbede, hvor bierne kan søge føde.		
Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.1.3	Nr. 43 Nikolaj Hvitfeld Kisling	Ønsker trædesten og blå/grønne korridorer for at arter kan sprede sig samt søge føde, skjul og yngle	FK er enig i at etablering af minihabitater i byen, som vandhuller eller stendynger i rimelig afstand fra hinanden, kan give føde og skjulesteder for dyr, og samtidig kan de virke som spredningskorridorer for arter mellem naturområder udenfor byen. Frivillige og naboer kan evt. inddrages i plejen på det kommunale areal, hvilket kan aftales /koordineres med Natur samt FK.	3. Invitere til dialog og indgå partnerskaber med ildsjæle, biodiversitetsambassadører og foreninger om at etablere og/eller pleje bynatur.	Ja
Bynatur og biodiversitet Natur ved vejarealer 1.0 Og 3.2.1-2	Nr. 19 DN-Per Seerup	Ønsker mindre hård pleje af lyng på de nederste 2 meter på skrænter ved Jægerspris samt mere pleje af opvækst af buske og træer.	FK vurderer at vejkanter kan være gode spredningskorridorer mellem naturarealer. Derfor ønsker vi at kortlægge vejarealer i nærheden af naturområder i planperioden for eventuelle driftsmæssige ændringer, hvor det er muligt. Rabatten passes af FK gennem HedeDanmark. Opgaven løses i den indeværende	1. Kortlægge arealer med naturpotentiale langs veje og tilpasse driften herefter. 2. Ændre til naturvenlig pleje af arealer langs veje og grøftekanter med naturpotentiale og hvor det er sikkerhedsmæssigt forsvarligt.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			kontrakt for et politisk bestemte serviceniveau – dvs. 2 årlige klipninger i fuld bredde. Årsagen er, at der er en del påkørsler af vildt på den strækning.		
Bynatur og biodiversitet Privatejede grønne områder og haver 3.0 Og 3.3.2	Nr. 44 Peter Petersen	Ønsker postomdelte frøposer til haveejere med information	FK er enig i at det er en god idé at informere haveejere omkring hvilke frøblandinger, der egner sig til haver. Der er et stort udvalg på markedet af pollen- og nektarplanter for insekter og sommerfugle, samt planter, der kan blomstre på 2-3 forskellige tidspunkter. FK har set gode resultater af frøblandingerne i forbindelse med støtte via biodiversitetspuljen i sommeren 2022 og vurderer, at de har givet leve- og ynglesteder for visse insekter og sommerfugle og dermed øget biodiversiteten i områderne. FK vil uddele visse frøblandinger til både private haveejere og grundejerforeninger mv. og følge blandingerne potentialer, således at vi med større sikkerhed	2. Vejlede private husejere, boligselskaber og virksomheder i private projekter med fokus på biodiversitet.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			kan informere borgerne om fordele og ulemper.		
Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.3.2	Nr. 47 Anna Falkenstjerne Beck	Ønsker uddeling af vilde frø til private inkl. info om biodiversitet.	Se svar ovenfor Nr. 44	2. Vejlede private husejere, boligselskaber og virksomheder i private projekter med fokus på biodiversitet.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

Tema og nr. Naturhandleplan	Afsender	Kommunens resumé af forslag til indsats	Kommunens bemærkninger	Indsats i handleplan	Indarbejdet i Naturhandleplanen
Naturoplevelser Børn og unge/ Bæredygtigt friluftsliv 4.0 og 4.1.5 4.2.1	Nr. 27 DN -Per Seerup	Ønsker at kommunen samarbejder med Nationalpark Skjoldungernes land for at give borgere en øget naturoplevelse i en eventuel udvidelse af nationalparken i nord.	FK har igangværende samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes land om naturoplevelser og skulle området på et tidspunkt udvides mod nord vil vi fortsat samarbejde om dette.	5. Indgå i samarbejder om aktiviteter og faciliteter med andre offentlige instanser, frivillige aktører mm. 1. Kortlægge adgangen til natur og fredninger med naturindhold samt mulige adgangsveje for foreninger til natur og vand i nærmiljø	Ja
Naturoplevelser Tilgængelighed 4.0 4.3.1	Nr. 1 Grethe Reedtz	Ønsker forbedring af Fjordstien ved trafikerede områder på vanderruten i Hornsherred ved Hammer bakker - Vellerupvej m.v.	FK er opmærksomme på, at der er ønsker om forbedringer i dette område. FK er ved at kortlægge problemet og ser på hvilken indsats, der kunne være en løsning for området.	1. Arbejde for at forbedre sammenhæng og tilgængeligheden langs de eksisterende rekreative stier under hensyn til naturen.	Ja
Naturoplevelser 4.0 4.3.1	Nr.5 DN -Per Seerup	Ønsker forbedring af Fjordstien ved trafikerede områder på vanderruten i Hornsherred ved Hammer bakker - Vellerupvej m.v.	Se svar ovenfor Nr. 1	1. Arbejde for at forbedre sammenhæng og tilgængeligheden langs de eksisterende	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

				rekreative stier under hensyn til naturen.	
Naturoplevelser 4.0 4.3.1 og 4.3.3	Nr. 4 DN -Per Seerup	Ønsker sammenhængende stisystem langs Græse Å med enkelte publikumsfaciliteter	FK har indkaldt grundejere til et møde, for at høre om der er mulighed for at etablere en sti.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Arbejde for at forbedre sammenhæng og tilgængeligheden langs de eksisterende rekreative stier under hensyn til naturen. 3 Etablering af støttepunkter til forbedrede naturoplevelser under hensynet til naturen. 	Ja
Naturoplevelser 4.0 4.3.1	Nr. 3 Grønt Forum /v Ursula Lange	Ønsker sammenhængende stisystem som følger Græse Å mellem Græse Mølle og Hørup ruder for cyklende og gående	Se svar ovenfor Nr. 4	<ol style="list-style-type: none"> 1. Arbejde for at forbedre sammenhæng og tilgængeligheden langs de eksisterende rekreative stier under hensyn til naturen. 	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

Naturoplevelser 4.0 og 4.3.1	Nr.6 Mette Vigh	Ønsker at Fjordstien optimeres ved Marbæk området ved, at inddrage de private haver langs fjorden.	FK vurderer, at det formentligt kræver en politisk beslutning om opkøb af areal.	1. Arbejde for at forbedre sammenhæng og tilgængeligheden langs de eksisterende rekreative stier under hensyn til naturen.	Ja
Naturoplevelser 4.0 og 4.3.1	Nr. 7 DN -Per Seerup	ønsker sammenhængende natursti med forløb uden missing links mellem Buresø og Roskilde Fjord.	Der er allerede en sti mellem Buresø og Roskildefjord. Stien hedder "stien fra fjord til sund". FK arbejder på, at få den indtegnet i GIS, så der er flere der kender til den sti.	1. Arbejde for at forbedre sammenhæng og tilgængeligheden langs de eksisterende rekreative stier under hensyn til naturen.	Ja
Naturoplevelser 4.0 og 4.3.1	Nr. 2 Susanne Persson	Ønsker rydning af trampesti på Skuldelev Ås mellem stolper på Koholmmosen og Strandvejen	FK har besigtiget ruten denne sommer. Det er vurderet at stien er farbar som en trampesti, og der derfor ikke er behov for at beskære opvækst i øjeblikket.	1. Arbejde for at forbedre sammenhæng og tilgængeligheden langs de eksisterende rekreative stier under hensyn til naturen.	Ja
Naturoplevelser 4.0 og 4.3.1	Nr. 65 Grønt Forum ved Ursula Lange	Ønsker at stien langs toppen af Skuldelev Ås bevares/genoprettes	Se svar ovenfor Nr. 2	1. Arbejde for at forbedre sammenhæng og tilgængeligheden langs de	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

				eksisterende rekreative stier under hensyn til naturen.	
Naturoplevelser 4.0 og 4.3.1	Nr. 8 DN -Per Seerup	Ønsker at kommunen skal følge op på plejeplaner for stier og adgangsveje til naturen.	FK passer arealerne inkl. stierne jf. det politisk bestemte serviceniveau. Det vil sige, at der løbende både beskæres, fældes og udbedres belægnings. Alle opgaver planlægges og udføres med fokus på sikkerhed og fremkommelighed set op i mod det tildelte budget. FK vurderer, at stier, der ligger på private arealer kræver velvilje fra grundejere, hvis der skal gøres en indsats.	1. Arbejde for at forbedre sammenhæng og tilgængeligheden langs de eksisterende rekreative stier under hensyn til naturen.	Ja
Naturoplevelser Børn og unge 4.0 og 4.1.5	Nr. 37 DN -Per Seerup	Ønsker opstilling af kikkerter til fri afbenyttelse på højdepunkter f.eks. på Skovbakken, nær Græse Mølle og på Julianehøj i Hornsherred	FK har ikke midler til den type faciliteter i det nuværende budget. Ønsket overgår til behandling under Input og Idéer for Friluftsliv jf. www.vi.skaber.frederikssund.dk	5. Indgå i samarbejder om aktiviteter og faciliteter med andre offentlige instanser, frivillige aktører mm.	Ja
Naturoplevelser	Nr. 12 DN -Per Seerup	Ønsker om at fjerne ulovlige og	Opsætning og nedtagning af skilte på de kommunale arealer inkl. vejene sker i et	1. I samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

Bæredygtigt friluftsliv 4.0 og 4.2.3		uhensigtsmæssige skilte	samarbejde mellem interne afdelinger i FK. FK har ingen opgave ift skiltning på privat grund - ej heller en myndighedsrolle ift om skiltningen er ulovlig eller uhensigtsmæssigt opsat.	Land at udvikle faciliteter til bedre naturoplevelser i nationalparken.	
---	--	-------------------------	---	---	--

2. Indkomne input og idéer fra Grønt Forum til en Naturhandleplan

Tema nr. Naturhandleplan	Afsender	Kommunens resumé af forslag til indsats	Kommunens bemærkninger	Indsats i handleplan	Indarbejdet i Naturhandleplanen
Naturoplevelser Tilgængelighed 4.0	Nr. 3 Grønt Forum /v	Ønsker sammenhængende stisystem som følger Græse Å mellem Græse	FK har indkaldt grundejere til et møde, for at høre om der er	1. Arbejde for at forbedre sammenhæng og tilgængeligheden	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

4.3.1	Ursula Lange	Mølle og Hørup ruder for cyklende og gående	mulighed for at etablere en sti.	langs de eksisterende rekreative stier under hensyn til naturen.	
Naturoplevelser 4.0 og 4.3.1	Nr. 65 Grønt Forum ved Ursula Lange	Ønsker at stien langs toppen af Skuldelev Ås bevares/genoprettes	FK har besøgt ruten denne sommer. Det er vurderet at stien er farbar som en trampesti, og der derfor ikke er behov for at beskære opvækst i øjeblikket.	1. Arbejde for at forbedre sammenhæng og tilgængeligheden langs de eksisterende rekreative stier under hensyn til naturen	Ja
Natur på land Kommunalt 1.0 Og 1.1.3	Grønt Forum	Ønsker plejeplaner på kommunale arealer	FK er enig i at der skal udarbejdes plejeplaner for kommunale naturarealer, således at vi kan prioritere, en øget målrettet indsats på kommunale beskyttede naturarealer. Planerne vil desuden indgå i forbindelse med samarbejder med frivillige om at udføre plejetiltag, hvor det giver bedst mening. Det kan f.eks. være ved at lave forsøg med at oprette lelaug eller lignende. Udarbejdelse af plejeplaner kan ske med inddragelse af interessenter fx via Grønt Forum.	1 Udarbejde plejeplaner for større naturområder og mindre områder med beskyttet § 3 natur og/eller beskyttede arter.	Ja
Natur på land Kommunalt 1.0 Og	Grønt Forum	Strategi for bekæmpelse af invasive arter. Kortlægning af Kæmpebjørneklo, forsøg	FK er enig i at der skal arbejdes på en strategi for bekæmpelse af invasive arter i kommunen. Kommunen	1. Udarbejde en strategi for bekæmpelse af invasive arter i kommunen.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

1.5.1 1.5.2 1.5.4		m. bekæmpelse af Japansk Pileurt.	vil fortsætte kortlægning og bekæmpelse af invasive arter og problemarter på kommunens arealer. Bekæmpelsen og metode vil blive vurderet i forhold til, hvor de udgør en konkret trussel. Implementering af en eventuel indsatsplan for kæmpebjørneklo vil kræve en større kortlægning af private bestande samt den tilknyttede myndighedsbehandling.	2. Udarbejde og implementere en indsatsplan for kæmpebjørneklo. 3. 4. Fortsat bekæmpe invasive arter og problemarter på kommunale arealer, hvor de udgør en konkret trussel.	
Vand og kyster 2.0 Og 2.2.2	Grønt Forum	Fritlægning af rørlagte vandløb under hensyn til landbruget.	FK vurderer, at mange af kommunens rørlagte vandløb kan skabe en større biodiversitet ved fritlægning og samtidig sikre vandplanernes mål om en god økologisk tilstand.	2. Arbejde for at fritlægge rørlagte vandløb.	Ja
Naturen på land Landbrugslandet 1.0 Og 1.4.3 2.3.2 4.2.3	Grønt Forum	Arbejde med udvidelse af Nationalpark Skjoldungernes Land.	FK ønsker at arbejde med udvidelse af Nationalpark Skjoldungernes Land, for bl.a. at samarbejde om en øget biodiversitet i kystområdet langs Roskilde Fjord. FK ønsker desuden at undersøge potentialet for at forbedre vandkvalitet og biodiversitet m.m. i Roskilde Fjord og det nære kystlandskab, samt	3. Arbejde aktivt for at udvide Nationalpark Skjoldungernes Land i kommunen. 3. Samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes Land m.fl. om at undersøge potentialet for at forbedre	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			udvikle faciliteter til bedre naturoplevelser i nationalparken.	vandkvalitet og biodiversitet m.m. i Roskilde Fjord og det nære kystlandskab. 4. I samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes Land at udvikle faciliteter til bedre naturoplevelser i nationalparken.	
Vand og kyster Søer og vandhuller 2.0 Og 2.1.3	Grønt Forum	Ønsker medspil til private initiativer for vandhuller.	FK er enig i at det er vigtigt at understøtte projekter for pleje af private søer og vandhuller, så de kan fungere som trædesten mellem andre våde biotoper og for at kunne bevare god vandkvalitet bl.a. som en indsats for yngle-og levesteder for padder og krybdyr.	3. Understøtte lodsejerne og foreninger om etablering og pleje af søer.	Ja
Bynatur og biodiversitet 3.0 Og 3.1.5	Grønt Forum	Ønsker mere plads til natur i byplanlægningen, at der indføres biodiversitet i alle lokalplaner.	I lokalplaner søger kommunen at sikre en helhed i området og med nærområdet. Det gøres ud fra en lang række kriterier og planlægningsprincipper, herunder vurderes et projekt bl.a. ud fra nærhed til eksisterende grønne områder, mulige forbindelser, eksisterende	5. Øget fokus på natur i lokalplaner ved f.eks. at etablere grønne tage og plads til grønne friarealer.	

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			forhold, mv. Sikring af fælles friarealer og beskyttede naturområder prioriteres i lokalplaner.		
Naturen på land Privatejede grønne områder 1.0 Og 1.3.2 3.3.1	Grønt Forum	Ønsker at fremme grønne strukturer, skabe sammenhæng mellem bynatur og bynære naturområder udenfor byerne.	FK vil arbejde på at skabe grønne strukturer i byer, der kan skabe sammenhæng til bynære naturområder. Vild natur og biodiversitet i de grønne områder i byerne er vigtige for insekter og dyrs mulighed for at finde føde og levesteder samtidig kan de skabe sammenhæng mellem bynatur og bynær natur med spredning af både frø og dyr.	2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder. 1. Kortlægning af privat natur, der kan skabe sammenhæng mellem øvrig bynær natur	Ja

3. Indkomne høringssvar fra den offentlige høring af Naturstrategien i 2022 vedr. Naturhandleplanen

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

Tema nr. Naturhandleplan	Afsender	Kommunens resumé af forslag til indsats	Kommunens bemærkninger	Indsats i handleplan	Indarbejdet i Naturhandleplanen
Naturen på land Natura 2000 1.0 Og 1.2.1-4	2. Martin Badike Skovmand	2. B. Borger spørger om naturpleje der tidligere blev foretaget af amtet vil blive genoptaget. Eksempelvis ved Skuldelev Ås	2. B.B. Der er i budget 2022 afsat midler til pleje af udvalgte botaniske lokaliteter på private arealer f.eks. Mygblomst rigkæret i Skuldelev Ås -fredningen på naturpleje i området i forhold til hele kommunen. En handlingsplan vil fremover prioritere indsatser for naturpleje i området i forhold til hele kommunen.	1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner 2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejerne. 3. Vejlede lodsejere til at søge om støtte til naturplejeprojekter. 4. Støtte eller igangsætte naturpleje i Natura2000 områder	Ja
Naturoplevelser Tilgængelighed 4.0 4.3.1	2. Martin Badike Skovmand	2. C. Borger påpeger manglende kontinuitet i beskæring langs stiforløb på toppen af Skuldelev Ås, og refererer til den fredningsbestemmelse der giver ret til offentlig færdsel på toppen af åsen.	2. C.C I den gældende private fredning af Skuldelev Ås er der ikke udarbejdet en plejeplan for beskæring på toppen af åsen, således at det sikre bedre mulighed for fremkommeligheden for offentlig færdsel. Beskæring af opvækst kan være en indsats i en naturplejeplan. Udarbejdelse af plejeplaner og eventuel pleje indgår i en prioritering i en handleplan for Natura2000-området	1. Arbejde for at forbedre sammenhæng og tilgængeligheden langs de eksisterende rekreative stier under hensyn til naturen.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

<p>Bynatur og Biodiversitet Natur ved vejarealer 3.0 Og 3.2.1-2</p>	<p>2. Martin Badike Skovmand</p>	<p>2. D. Borger spørger om kommunen har overvejet at indkøbe slåmaskiner med opsamling, til at slå kommunale vejrabatter mv. for at fjerne næringsstoffer, og derved øge biodiversiteten.</p>	<p>2.D.D Den nuværende driftsaftale med kommunens entreprenør indeholder ikke opsamling af græsafklip. Hvis der skal opsamles græs, vil det kræve en ændring af den gældende driftsaftale med en tilhørende justering af økonomien. Det skønnes, at en sådan ændring vil give et betydeligt økonomisk merforbrug. Der er i øjeblikket ikke afsæt midler, eller gjort overvejelser omkring muligheden for opsamling af afklip. Forslaget vil indgå i arbejdet med udmøntning af strategien.</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kortlægge arealer med naturpotentiale langs veje og tilpasse driften herefter. 2. Ændre til naturvenlig pleje af arealer langs veje og grøftekanter med naturpotentiale og hvor det er sikkerhedsmæssigt forsvarligt. 	<p>Ja</p>
<p>Naturen på land 1.0 Og 1.1.3-4 1.2.1-2</p>	<p>2. Martin Badike Skovmand</p>	<p>2. E. Borger ønsker at vide om kommunen har overvejet at etablere helårsgræsning på naturarealer der i dag plejes med sommergræsning, og refererer til forsøgsresultater fra Molslaboratoriet. Borger opfordrer til øget inddragelse af eksperter såsom Morten D.D. Hansen.</p>	<p>2. E.E. Frederikssund Kommune er opmærksomme på, at ændret græsningsperiode kan gavne visse naturværdier. Der er ingen konkrete planer om at etablere helårsgræsning i Frederikssund Kommune. I de specifikke handleplaner kan helårsgræsning indgå som et konkret</p>	<ol style="list-style-type: none"> 3. Udarbejde plejeplaner for større naturområder og mindre områder med beskyttet § 3 natur og/eller beskyttede arter. 4. Øge indsatsen for naturpleje på egne § 3 arealer <ol style="list-style-type: none"> 1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner 	<p>Ja</p>

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			<p>virkemiddel. Helårsgræsning vil indgå i arbejdet med handlingsplanen.</p>	<p>2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejerne.</p>	
<p>Naturen på land Kommunale arealer 1.0 Og 1.1.3-4</p>	<p>3. Marie Walther, Slots- og Kulturstyrelsen</p>	<p>3. A. Slots- og Kulturstyrelsen opfordrer til, at pleje af beskyttede fortidsminder og diger inddrages i Naturstrategien, i det kommunen jf. Bekendtgørelse om pleje af fortidsminder har pligt til at pleje fortidsminder og beskyttede diger på kommunale arealer.</p>	<p>3. A.A Frederikssund Kommune er enig i bemærkning og har præciseret dette i teksten samt supplerede et forslag til ny indsats med en evaluering af plejeindsatsen på fortidsminder og diger på kommunalt ejede arealer.</p>	<p>1. Udarbejde plejeplaner for større naturområder og mindre områder med beskyttet § 3 natur og/eller beskyttede arter. 2. Øge indsatsen for naturpleje på egne § 3 arealer</p>	<p>Ja</p>
<p>Vand og kyster 2.0 Og 2.2.1-3 2.3.1</p>	<p>4. Nikolaj Hvitfeld Kisling</p>	<p>4. A Borger påpeger at mange vandløb er langt fra målopfyldelse. Borger opfordrer til, at der afsættes tid og ressourcer til at gennemføre vandløbsindsatser der er beskrevet i vandplanerne.</p>	<p>1. A.A. Den økonomiske ramme for realisering af indsatser, fastlægges ved udmøntningen af naturstrategien og indgår i den samlede politiske prioritering af kommunale midler, der hvert år fastlægges under budgetforhandlinger i efteråret.</p>	<p>1. Kortlægge vand- og naturkvaliteten i vandløb, der ikke overvåges af staten. 2. Arbejde for at fritlægge rørlagte vandløb. 3. Vi kortlægger og udarbejder forundersøgelser for potentielle projekter med mulighed for ekstern støtte.</p> <p>1. Samarbejde med Novafos om konkrete spildevandsprojekter som kan bidrage til et forbedret vandmiljø i fjordene.</p>	
<p>Grønne områder og byrum 3.0 Og 3.1.4-5</p>	<p>4. B. Søer og Vandhuller</p>	<p>4. B Borger opfordrer til at regnvandsbassinernes sekundære funktion som biotop for dyr og planter tilgodeses.</p>	<p>4.B.B Nye regnvandsbassiner indrettes allerede i dag så naturligt dyre-og</p>	<p>4. Etablere nye levesteder for vilde dyr og planter i byen på kommunale arealer.</p>	<p>Ja</p>

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			planteliv indtænkes jf. Naturstrategien	5. Øget fokus på natur i lokalplaner ved f.eks. at etablere grønne tage og plads til grønne friarealer	
Naturen på land 1.0 Og 1.1.3-4 1.2.1-2	4. C. Afgræsning	4.C. Borger opfordrer til, at skifte sommergræsning med højt græsningstryk ud med græsning i en længere sæson, evt. helårsgræsning.	4.C.C se kommentaren 2.E.E	3. Udarbejde plejeplaner for større naturområder og mindre områder med beskyttet § 3 natur og/eller beskyttede arter. 4. Øge indsatsen for naturpleje på egne § 3 arealer 1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner 2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejerne.	Ja
Naturen på land Kommunale arealer 1.0 Og 1.1.2		4. D. Borger opfordrer til, at pleje af værdifulde naturområder prioriteres højere end udsåning af blomster i vejrabatter, med henvisning til "brandmandens lov".	4. D.D Målet for natur på land ses i Naturstrategien s. 8 -at stoppe tabet af og øge biodiversiteten, bevare og - udvikle eksisterende natur samt skabe sammenhæng mellem naturområder svarende til "Brandmandens Lov". Såning af blomster i vejrabatter fremmer biodiversiteten i byerne og kan bidrage til at standse tabet af fugle og insekter og samtidig formidle behovet for at tage naturhensyn og	2.Udpege egnede arealer hvor frivillige kan indgå i plejen af arealet.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			give rekreative oplevelser. Indsatsen indgår i arbejdet med prioritering af aktiviteter og indsatser i en Handlingsplan.		
Naturen på land Kommunale arealer 1.0 Og 1.1.4-5		4. E. Borger opfordrer Frederikssund Kommune til at udtage egne marker til natur.	4. E.E. Frederikssund Kommune er enige i, at det gælder om at gå foran Jf. Naturstrategien s. 17. Frederikssund Kommune etableret naturpleje i form af græsning på flere kommunale eng-arealer.	4. Øge indsatsen for naturpleje på egne § 3 arealer. 5. Igangsætte naturpleje for akutte trusler imod prioriterede naturtyper og/eller Bilag IV-arter og andre særligt truede arter.	Ja
Landbrugslandet 1.0 og 1.4.2 Grønne områder og byrum 3.0 Og 3.1.2	4. F. Skovrejsning	4.F. borger opfordrer til, at der i skovrejsningsprojekter plantes skove efter naturnære principper med stor variation i artssammensætning og struktur. Borger spørger til om skovrejsningsområder registreres som fredskov. Borger påpeger at udpegning til fredskov vil fremme tømmerproduktion og sætter biodiversitet i anden række.	4.F.F. Frederikssund Kommune samarbejder med Naturstyrelsen om skovrejsninger flere steder i kommunen, herunder på enkelte kommunale arealer. Jf. skovloven skal alt offentlig ejet skov registreres som fredskov, og derfor registreres nye skovrejsningsområder på kommunale arealer som fredskov. Skovlovens fredskovbestemmelse begrænser ikke ejeren i at tage naturhensyn eller helt at lade skoven stå urørt. Naturstyrelsen udfører disse skovrejsninger efter	2. Samarbejde med Naturstyrelsen og andre aktører om at skabe ny natur og udvikle skovrejsningsprojekter 2. Udarbejde handleplan for udmøntning af Træstrategi, - herunder Kortlægge veterantræer og andre bevaringsværdige træer.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			naturnære skovdriftsprincipper.		
Naturen på land Kommunale arealer 1.0 Og 1.1.2 Børn og unge 4.1.5	5. Alice Linning Børne-og ungdomsorganisationernes Samråd (BUS)	5. B. BUS bemærker at der flere steder i Naturstrategien står, at udvalgte naturplejeopgaver kan løses af frivillige. naturpleje skal udføres kompetent og forsvarligt, og BUS mener ikke at frivillige ledere/instruktører skal udføre naturplejeopgaver.	5 B.B. Frivillige indsatser skal koordineres med fagpersoner der har de rette kompetencer, for at sikre korrekt og forsvarlig udførsel. Det er ikke alle naturplejeopgaver der er egnede til inddragelse af frivillige, men erfaringer viser, at visse naturplejeopgaver kan løses af frivillige og samtidig bidrage til at skabe gode naturoplevelser.	2.Udpege egnede arealer hvor frivillige kan indgå i plejen af arealet. 5. Indgå samarbejde om aktiviteter og faciliteter med andre offentlige instanser, frivillige aktører mm.	Ja
Natur på land Landbrugslandet 1.4.2 Børn og Unge 4.1.5		5. C. opfordrer til at styrke det tværkommunale samarbejde om pleje af naturen på land.	5. C.C. Frederikssund Kommune arbejder løbende på at styrke og vedligeholde et godt tværkommunalt samarbejde.	2 Samarbejde med Naturstyrelsen og andre aktører om at skabe ny natur og udvikle skovrejsningsprojekter. 5 Indgå samarbejde om aktiviteter og faciliteter med andre offentlige instanser, frivillige aktører mm.	
Naturen på land 1.0 Og Kommunalt		5. D. ønsker øget offentlig adgang til naturoplevelser ved vand og kyster, og er	5. D.D. Flere undersøgelser viser, at naturgæsters færden fx i fugles yngleområder,	3. Udarbejde plejeplaner for større naturområder og mindre områder med beskyttet § 3 natur og/eller beskyttede arter.	

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

<p>1.1.3-4 Natura 2000 1.2.1-2</p> <p>Og</p> <p>Kyster og fjorde 2.3.3</p>		<p>uforstående overfor hvad forstyrrelser fra naturgæster betyder.</p>	<p>kan være forstyrrende for fjordenes unikke fugleliv, og tilmed nedsætte chancerne for disses ynglesucces. Forstyrrelsesfri zoner vil indgå i arbejdet med handlingsplanen og i plejeplaner.</p>	<p>4. Øge indsatsen for naturpleje på egne § 3 arealer.</p> <p>1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner</p> <p>2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejere.</p> <p>3. Vi vil samarbejde med eksterne parter om indsatsen for forstyrrelsesfri ynglesteder for jordrugende fugle herunder bekæmpelse af rotter på øer i Roskilde Fjord</p>	
<p>Grønne områder og byrum 3.0 og 3.1.2</p>		<p>5. E. opfordrer til at der etableres mere bynatur, og udelukkende plantes hjemmehørende træ- og buskarter, gerne frugtbærende, der kan høstes af borgere.</p>	<p>5. E.E. Jf. Naturstrategien s.31 har kommunen en træstrategi, der så vidt muligt vil skabe mere bynær natur med hjemmehørende arter, herunder frugtbærende træer der kan høstes af borgere. Administrationen vurderer, at indsatsen fra Træstrategien kan indføres i teksten og tillige i en ny målsætning s. 30.</p>	<p>2. Udarbejde handleplan for udmøntning af Træstrategi, -herunder Kortlægge veterantræer og andre bevaringsværdige træer.</p>	<p>Ja</p>
<p>Tilgængelighed 4.0 og 4.3.2.</p>		<p>5. F. opfordrer til nedtagning af overflødige skilte i naturen.</p>	<p>5. F.F. Overflødige og ulovlige skilte i naturen fjernes hurtigst muligt, når Frederikssund Kommune bliver bekendt</p>	<p>2 Øge informationen via skilte og hjemmeside med f.eks. kort over støttepunkter, ruter og en bæredygtig adfærd i naturen.</p>	<p>Ja</p>

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			med dem. En skiltepolitik er ikke en del af Naturstrategien, men forvaltes via myndighedsbehandling.		
Naturen på land 1.0 Og Kommunale arealer 1.1.2 og 1.1.5 Søer og vandhuller 2.1.5	6. Per Seerup, Danmarks Naturfredningsforening, Frederikssund afdeling	6. C. 1 DN opfordrer til at lægge større vægt på initiativer til etablering af nye naturområder. DN henviser til, at eneste forslag til indsatser der omhandler etablering af nye naturområder er indsats nr. 8 på side 12.	6.C.C.1 Foruden indsats 8 i strategien, nævnes flere igangværende- eller foreslåede nye indsatser for etablering af nye naturområder, i naturstrategien. Herunder Skovrejsning, Etablering af vådområder, Etablering af hegning og afgræsning M.fl.	2. Udpege egnede arealer hvor frivillige kan indgå i plejen af arealet. 5. Igangsætte naturpleje for akutte trusler imod prioriterede naturtyper og/eller Bilag IV-arter og andre særligt truede arter. 5 Etablere nye vandhuller eller søer på kommunale arealer.	Ja
Naturen på land Natura 2000 1.0 og 1.2.1-4		6. C. 3. Indsatser i Natura 2000 områder bør ikke udføres før der forelægger en status over den nuværende kvalitet af naturen, der kan danne udgangspunkt for en senere evaluering.	6.C.C.3 Miljøstyrelsen udarbejder baselineundersøgelser forud for de 5-årige opdateringer af de statslige Natura 2000 planer. Disse undersøgelser giver et detaljeret billede af udviklingen i områdernes naturværdier.	1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner 2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejerne. 3. Vejlede lodsejere til at søge om støtte til naturplejeprojekter. 4. Støtte eller igangsætte naturpleje i Natura2000 områder	Ja
Naturen på land Invasive arter 1.5.3	6. D. De privatejede naturområder	6. D. 1. Det foreslås at der igangsættes oplysningskampagner med Hjælp til private til bekæmpelse af invasive	6.D.D.1 Jf. Naturstrategien s. 20-21 er en foreslået indsats at der skal udarbejdes en strategi for invasive	3. Vejlede og samarbejde med lodsejere, jægere, frivillige, skoler, naturvejledere og Naturstyrelsen om	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

		arter og faglig rådgivning til f.eks. Grundejerforeninger.	arter. I en sådan strategi vil naturligt indgå arbejdet med at identificeres relevante indsatser, herunder evt. kortlægning, oplysningskampagner, og faglig vejledning til bekæmpelse.	bekæmpelse af invasive arter og problemarter.	
<p>Naturen på land 1.0 Og Bæredygtig friluftsliv 4.2.1</p>		<p>6. D. 2. DN påpeger at fredede områder bør have en mere central placering i naturstrategien. DN påpeger at kommunen har en særlig forpligtigelse jf. bekendtgørelse om pleje af fredede arealer og tilsyn. DN opfordrer til, at der udarbejdes målsætninger og handleplaner for samtlige fredede arealer, hvor det ikke er indlysende, at lodsejer selv tager denne forpligtigelse alvorligt.</p>	<p>6.D.D.2 Plejen af fredede naturområder indgår i den samlede prioritering af naturplejemidler. Frederikssund Kommune har mulighed for at igangsætte plejeindsatser i fredede områder, men har ifølge de specifikke fredningsbestemmelser, ikke en forpligtigelse. Den eneste undtagelse er Lille Rørbæk Fredningen, hvor Frederikssund Kommune derfor har etableret pleje. I Frederikssund Kommune ligger de fleste naturfredninger i Natura2000 områder, hvor der er kortlagt naturtyper og kvalitetsbestemt naturen. Udover Natura2000 handleplanerne kan prioritering og igangsættelse af</p>	<p>1. Kortlægge adgangen til natur og fredninger med naturindhold samt mulige adgangsveje for foreninger til natur og vand i nærmiljø.</p>	<p>Ja</p>

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			naturplejeplaner for områderne ske efter retningslinjer omkring "Brandmandens Lov" i arbejdet med handlingsplanen.		
Kyster og fjorde 2.0 og 2.3.1	6. G. Vand og Kyster	6. G. 1 foreslår at vandområdeplanernes indsatser rettet mod at forbedre de fysiske forhold og nedbringe spildevandsbelastningen, medtages som indsatser i naturstrategien.	6.G.G.1. I naturstrategien fremgår det, at Frederikssund Kommune vil arbejde for at gennemføre vandområdeplan-indsatser. De enkelte indsatser kan skrives ind i handlingsplanen	2. Samarbejde med Novafos om konkrete spildevandsprojekter som kan bidrage til et forbedret vandmiljø i fjordene.	Ja
Kyster og fjorde 2.0 og 2.3.2	6. I. Kyster og Fjorde	6. I.1. anbefaler, at Frederikssund Kommune etablerer stenrev i Roskilde Fjord og Isefjorden.	6.I.I.1. Kommunen er ikke myndighed på søterritoriet, men er positivt indstillet overfor tiltag der kan fremme marin biodiversitet.	3. Samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes Land m.fl. om at undersøge potentialet for at forbedre vandkvalitet og biodiversitet m.m. i Roskilde Fjord og det nære kystlandskab.	Ja
Grønne områder og byrum 3.0 Og 3.1.2	6. J. Bynatur og biodiversitet	6.J.1 foreslår at tilføje målsætninger om at foretrække hjemme hørende arter, samt at bevare bytræer ældre end 10 år.	6.J.J.1 Målsætning om at prioritere hjemmehørende arter tilføjes i teksten, med henvisning til kommunens træstrategi. Kommunens indsats i forhold til fældning og plantevalg sker på et fagligt grundlag og ift. den enkelte lokalitet. Derfor vil der være renoveringer af historiske anlæg, eller	2. Udarbejde handleplan for udmøntning af Træstrategi, - herunder Kortlægge veterantræer og andre bevaringsværdige træer.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			når der skal plantes fremtidssikre gadetræer, hvor mange af de stærke klimarobuste arter ikke er hjemmehørende. Derudover kan der være fokus på at vælge arter efter plantestedets vækstvilkår og hensigten med den nye beplantning.		
Grønne områder og byrum 3.0 Og 3.1.4-5	6. L. natur ved vejarealerne	6. L. 1. Ved nye anlæg af veje bør faunapassager indtænkes.	6.L.L.1. Ved nye anlæg af veje og stier indtænkes naturbevaring og faunapassager. Der indtænkes også afskærmning for større dyr og skiltes med "vildt".	4 Etablere nye levesteder for vilde dyr og planter i byen på kommunale arealer. 5 Øget fokus på natur i lokalplaner ved f.eks. at etablere grønne tage og plads til grønne friarealer.	Ja
Natur ved vejarealer 3.0 og 3.2.1-2		6. L. 2. FK opfordres til, at fjerne afklippet græs i grøftekanterne, plante træer langs veje og beplante midterrabat	6.L.L.2. Både den daglige drift og den løbende udvikling på de kommunale grønne arealer er nøje tilpasset de politiske og budgetmæssige tildelte rammer. Omkring opsamling af afklip se besvarelsen i pkt. 2 D.D. Tilplantning af rabatter eller andre grønne friarealer langs vejene kan gennemføres efter nøje faglige overvejelser. Dog kan det være svært at plante	1. Kortlægge arealer med naturpotentiale langs veje og tilpasse driften herefter. 2. Ændre til naturvenlig pleje af arealer langs veje og grøftekanter med naturpotentiale og hvor det er sikkerhedsmæssigt forsvarligt.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			langs vejene, idet der skal tages højde for Vejdirektoratets vejregler omkring trafiksikkerheden. Derudover er der ofte langs vejene udlagt et trace med forsyningsledninger, hvilket gør, at der ikke kan plantes.		
Bæredygtigt friluftsliv 4.0 Natura 2000 2.3.3	7. Hans Kromann	7. A. Borger påpeger, at fugle på Stenøen forstyrres af Hunde, Svævefly, Sejlere og anden menneskelig færdsel. Borger ønsker skiltning af færdselsforbud, flyveforbud over Stenøen, samt bøder til ejere af løse hunde.	7. A.A. Forstyrrelse af jordrugende fugle kan være et stort problem. Omfanget af menneskelige forstyrrelser af fugle forventes at være en kortlægningsindsats i den kommende statslige natura2000 plan. Forstyrrelsesfri zoner som virkemiddel vil indgå i arbejdet med handlingsplanen og plejeplanerne.	3. Vi vil samarbejde med eksterne parter om indsatsen for forstyrrelsesfri ynglesteder for jordrugende fugle herunder bekæmpelse af rotter på øer i Roskilde Fjord.	Ja
Naturen på land 1.0 Og Private naturområder 1.3.1-4	8. Ib Geert Petersen, Vejlaugvej Jirichausvej	8. A. Borgere ønsker at Meransletten, der er et beskyttet overdrev, indgår i Frederikssund Kommunes naturplejestrategi, og at fredninger og lovmæssige bindinger respekteres.	8. A.A. Naturstrategiens vision er blandt andet at vi skal arbejde for at stoppe tabet af biodiversitet og bevare eksisterende natur i kommunen. Vi vil fortsat vejlede om naturpleje og styrke det gode samarbejde med private lodsejere og de mange andre aktører, der	1. Kortlægge værdifuld natur, leve-og ynglesteder for truede arter på private naturarealer. 2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder. 3. Indgå i samarbejde med frivillige borgere eller foreninger til naturindsatser i lokalsamfundet.	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

			arbejder for at forbedre naturværdierne på privatejede arealer. Privatejede naturområder, der ikke ligger i Natura 2000 område, omtales generelt ikke i strategien.	4. Vejlede private lodsejere med igangsætning eller fortsættelse af indsatser.	
Naturen på land 1.0 Og Natura 2000 1.2.1-4	12.Nordsjællands Landboforening,	12. A. opfordrer til, at foreslåede indsatser opstilles i prioriteret rækkefølge, og at naturplejeaftaler prioriteres højt.	12. A.A. Prioriteringen af foreslåede indsatser og naturplejeaftaler sker i arbejdet med en handlingsplan.	1. Udarbejde Natura 2000 handleplaner 2. Udarbejde plejeplaner i samarbejde med lodsejerne. 3. Vejlede lodsejere til at søge om støtte til naturplejeprojekter. 4. Støtte eller igangsætte naturpleje i Natura2000 områder	Ja
Naturen på land 1.0 Og Kommunale arealer 1.1.1-5		12. B. foreslår at tilføje frase om at borgere skal gives bedre forudsætninger for at agere bæredygtigt, til vision og underafsnit, samt forslag til indsatser.	12.B.B. Forslag til indsatser kræver at alle naturområder er kortlagt. På nuværende tidspunkt er det kun Natura2000 områderne der er kortlagt og kan prioriteres efter " Brandmandens Lov". I processen med udarbejdelse af naturplejeplaner vil borgere tillige blive inddraget f.eks. via Grønt Forum.	1. Kortlægge/besigtige god og værdifuld natur, leve-og ynglesteder for truede arter. 2. Udpege egnede arealer hvor frivillige kan indgå i plejen af arealet. 3. Udarbejde plejeplaner for større naturområder og mindre områder med beskyttet § 3 natur og/eller beskyttede arter. 4. Øge indsatsen for naturpleje på egne § 3 arealer. 5. Igangsætte naturpleje for akutte trusler imod prioriterede naturtyper og/eller Bilag IV-	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

				arter og andre særligt truede arter.	
Naturen på land 1.0 Og Private naturområder 1.3.1-4		12. C. naturen på land Opfordrer til faktabaseret beskrivelse af naturtyper med eksempler på, hvad der særlig kendetegner de forskellige naturtyper i Frederikssund, gerne med eksempler på registrerede arter.	12.C.C. Frederikssund Kommune vurderer, at en Naturstrategi ikke kan gå i detaljer med beskrivelse af alle naturtyper med tilhørende arter. Beskrivelser af prioriterede naturtyper og arter kan indgå i arbejdet med en Handlingsplan.	<ol style="list-style-type: none"> 1. Kortlægge værdifuld natur, leve-og ynglesteder for truede arter på private naturarealer. 2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder. 3. Indgå i samarbejde med frivillige borgere eller foreninger til naturindsatser i lokalsamfundet. 4. Vejlede private lodsejere med igangsætning eller fortsættelse af indsatser. 	Ja
Naturen på land 1.0 Og Private naturområder 1.3.2 Landbrugslandet 1.4.1		12. C. 2. privatejede naturområder. Anbefaling om, at kommunen anvender Landboforeningens rådgivning om biodiversitet og naturforvaltning til landmænd. Rådgivning kan også omfatte bæredygtige dyrkningssystemer i landbrugslandet.	12.C.C.2 Frederikssund Kommune anerkender at Landboforeningens rådgivning kan have stor værdi i rådgivningen af lodsejere i kommunen. Frederikssund Kommune anvender en bred vidensbase fra forskellige kilder, når vi rådgiver landmænd og andre lodsejere om biodiversitet.	<ol style="list-style-type: none"> 2. Udarbejde plejeplaner og indgå aftaler og partnerskaber om pleje for særligt værdifulde private naturområder. 1. Inspirere og vejlede private lodsejere, jægere og andre frivillige i at fremme indsatsen for en øget biodiversitet i forbindelse med markarealet. 	Ja
Vandløb og vådområder 2.0 Og		12. D. 2. vandløb og vådområder fritlægning af rørlagte vandløbsstrækninger skal ske under	12.D.D.2 Vandløbsrestaurering og vådområde indsatser, bliver gennemført på baggrund af frivillighed	<ol style="list-style-type: none"> 6. Kortlægge vand- og naturkvaliteten i vandløb, der ikke overvåges af staten. 	Ja

Bilag A : Kommenteret i forhold til indsatser i Naturhandleplan 2023-27

2.2.1-5		hensyntagen til vandføringsevne, og gerne i samråd med landboforeningen.	og dialog. Afvanding, samt økologisk tilstand vil altid spille en stor rolle i forbindelse med gennemførelse af projekter.	<ul style="list-style-type: none"> 7. Arbejde for at fritlægge rørlagte vandløb. 8. Vi kortlægger og udarbejder forundersøgelser for potentielle projekter med mulighed for ekstern støtte. 9. Afsøge muligheden for at indgå i projekter med partnerskaber om f.eks. bynære løsninger for klimatilpasning m.v. 10. Kortlægge vandløb og opdatere vandløbsregulativer for prioritering af naturindsatser. 	
Kyster og fjorde 2.0 Og 2.3.2		12. D. 3. Kyster og Fjorde Foreslår følgende indsatser: etablering af stenrev og øge muslingebestanden	12.D.D.3. Kommunen er ikke myndighed på søterritoriet, men er positivt indstillet overfor tiltag der kan fremme marin biodiversitet.	2 Samarbejde med Nationalpark Skjoldungernes Land m.fl. om at undersøge potentialet for at forbedre vandkvalitet og biodiversitet m.m. i Roskilde Fjord og det nære kystlandskab.	Ja
Tilgængelighed 4.0 og 4.3.3	14. Ninna Hagengren	14. A. Foreslår at Frederikssund Kommune etablerer en "boardwalk" træbro langs vandet ved Landerslev strand, for at forbedre mulighed for offentlig færdsel langs vandet.	14. A.A. Placering af mulige boardwalks behandles ikke i en naturstrategi, men kan eventuelt indgå i handlingsplanen.	3 Etablering af støttepunkter til forbedrede naturoplevelser under hensynet til naturen.	Ja